
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

2. II - O confere com o original deverá conter a matrícula funcional do 
servidor (militar)
• ATENÇÃO: De acordo com a Ordem de Serviço 007/2011 – IGEPREV-PA, 
referente à Instrução Normativa 001/2010 – IGEPREV-PA, a qual, deter-
mina que nenhum processo poderá ser protocolado nesse Instituto, se não 
estiver em conformidade com as novas exigências, e nessa circunstância, 
o IGEPREV devolverá todos os processos que não estiverem regularizados, 
logo, não será enviado ao IGEPREV, processos que não estiverem regulari-
zados de acordo com o BOLETIM GERAL N° 079 – 02 MAIO 2013.
Belém – PA, 11 de Setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 475707

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO Nº 011/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RECONHECIMENTO 

DE DIVIDIDA
PORTARIA Nº 002/2018 – DAL

O Comandante Geral da PMPA, no exercício de suas atribuições, resolve 
concordar com a conclusão que chegou o Encarregado do Processo de Re-
conhecimento de Divida, de que a PMPA RECONHECE o valor total de R$ 
216.180,00 (duzentos e dezesseis mil, cento e oitenta reais), em favor dos 
Professores/Instrutores contratados para o I Módulo do Curso de Formação 
de Praças – CFP 2017 – Polo Belém, referente a prestação de horas-aula a 
PMPA, ora evidenciadas no presente Processo de Reconhecimento de Divi-
da, para total adimplemento das despesas junto aos Professores/Instruto-
res em comento, por restarem demonstradas e comprovadas as situações 
fáticas, conforme Lei em vigor.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 475855
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 011/2019

O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS tem por objeto a liquidação 
do valor total devido aos Professores/Instrutores contratados para o I 
Módulo do Curso de Formação de Praças – CFP 2017 – Polo Belém, pela 
Polícia Militar do Estado do Pará, conforme evidenciado em Processo de 
Reconhecimento de Dívida, instaurado mediante PORTARIA Nº 002/2018 
– DAL 1/ PMPA, tendo o caráter de acordo extrajudicial, formalizar as 
providências necessárias para o efetivo reconhecimento da despesa, com 
escopo de realizar a quitação plena de todos os débitos desta Corporação, 
apurados junto aos Professores/Instrutores, no valor fi nal de R$ 216.180,00 
(duzentos e dezesseis mil, cento e oitenta reais), de responsabilidade da 
PMPA, referente a prestação de horas-aula a PMPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 475876

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 716 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar, e;
Considerando Memorando n° 075/ 2019 – Gab. do Subcomandante Geral 
CBMPA, protocolo nº 157970-CBMPA, que considera que conforme decisão 
exarada de 28 de agosto de 2019, do Exmº Governador do Estado, o 
qual negou provimento ao Recurso Hierárquico interposto pelo SD BM 
RICARDO GLAYDSON JUSTINO BORGES, MF: 57173912-1, mantendo a 
decisão de licenciamento a bem da Disciplina, resultante da solução do 
PADS instaurado pela PORTARIA Nº 175/2017-Gab. Cmdº, de 24 de abril 
de 2017;
Considerando o que preceituam os art. 98, inciso V, art 120 § 2º inciso ll da 
Lei Estadual n° 5.251/1995; art. 39, inciso V, art.45 § 1º e art.107, da Lei 
Estadual n° 6.833, de 13 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a bem da disciplina das fi leiras do Corpo de Bombei-
ros Militar do Pará, o SD BM RICARDO GLAYDSON JUSTINO BORGES, MF 
57173912/1, fi lho de Maria do Perpétuo Socorro Justino Borges e Manoel 
Orivaldo de Souza Borges, Lotado no 12º GBM.

Art. 2º – Excluir da folha de pagamento do CBMPA o SD BM RICARDO 
GLAYDSON JUSTINO BORGES, MF 57173912/1, lotado no 12º GBM.
Art. 3º - Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha 
a cédula de identidade do Ex-Bombeiro militar e a encaminhar a Diretoria 
de Pessoal do CBMPA.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 28 de agosto de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 475907

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 619 DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
Conceder ao militar: SUB TEN BM RR ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURI-
DO, 01 (UMA) diária de alimentação. Origem: Ananindeua. Destino: Barca-
rena - PA. Período: 19 de Fevereiro de 2019. Objetivo: A serviço do CSMV/
MOP.

RESUMO DE PORTARIA Nº 632 DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
Conceder aos militares: SUB TEN BM RR ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAU-
RIDO E CB QBM FABIO WAGNER COSTA SOARES, 01 (UMA) diária de ali-
mentação para cada. Origem: Ananindeua. Destino: Vigia de Nazaré - PA. 
Período: 15 de Maio de 2019. Objetivo: A serviço do CSMV/MOP.

RESUMO DE PORTARIA Nº 633 DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
Conceder aos militares: SUB TEN BM RR ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAU-
RIDO E CB QBM FABIO WAGNER COSTA SOARES, 03 (TRÊS) diárias de 
alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada. Origem: Ananin-
deua. Destino: Marabá - PA. Período: 28 a 30 de Maio de 2019. Objetivo: 
A serviço do CSMV/MOP.

RESUMO DE PORTARIA Nº 634 DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
Conceder aos militares: SUB TEN BM RR ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAU-
RIDO E SGT BM SERGIO DAS NEVES SOARES, 01 (UMA) diária de alimen-
tação para cada. Origem: Ananindeua. Destino: Salinópolis - PA. Período: 
04 de Junho de 2019. Objetivo: A serviço do CSMV/MOP.

RESUMO DE PORTARIA Nº 635 DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
Conceder aos militares: SUB TEN BM RR ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAU-
RIDO E SGT BM SERGIO DAS NEVES SOARES, 01 (UMA) diária de alimen-
tação para cada. Origem: Ananindeua. Destino: Santa Maria do Pará - PA. 
Período: 05 de Junho de 2019. Objetivo: A serviço do CSMV/MOP.

RESUMO DE PORTARIA Nº 636 DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
Conceder aos militares: SUB TEN BM RR CARLOS DAVID LOBO DA SILVA 
E SGT BM  FERNANDO LOBO FERNANDES, 06 (SEIS) diárias de alimenta-
ção e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada. Origem: Belém. Destino: 
Altamira - PA. Período: 12 a 17 de Agosto de 2019. Objetivo: A serviço da 
Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.

RESUMO DE PORTARIA Nº 637 DE 23 DE AGOSTO DE 2019.
Conceder diárias aos militares relacionados, conforme planilha anexa. Ori-
gem: Belém. Destino: Abaetetuba - PA e Barcarena - PA. Período: confor-
me planilha. Objetivo: Manutenção Preventiva e Corretiva de Central de Ar 
Condicionados do CBMPA.

POSTO /
GRAD NOME MF LOCAL

DATA   Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUB TEN 
RR ANTONIO SANTOS 5037689

Barcarena 
- PA 19/08/19 22/08/19 4 3

Abaetetuba 
- PA 23/08/19 27/08/19 5 4

CB QBM THIAGO GLEYSTON DA SILVA 
CRISPIM 57218514

Barcarena 
- PA 19/08/19 22/08/19 4 3

Abaetetuba 
- PA 23/08/19 27/08/19 5 4

RESUMO DE PORTARIA Nº 638 DE 23 DE AGOSTO DE 2019.
Conceder aos militares: SUB TEN BM RR ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAU-
RIDO E SUB TEN BM  DAILTO FARIAS DA SILVA, 02 (DUAS) diárias de ali-
mentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada. Origem: Ananindeua. 
Destino: Paragominas - PA. Período: 12 a 13 de Junho de 2019. Objetivo: 
A serviço do CSMV/MOP.

RESUMO DE PORTARIA Nº 639 DE 23 DE AGOSTO DE 2019.
Conceder aos militares: SUB TEN BM RR ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAU-
RIDO E SUB TEN BM RR SEBASTIÃO DO SOCORRO DA COSTA LARAN-
JEIRA, 02 diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada. Origem: 
Ananindeua. Destino: Bragança - PA. Período: 20 a 21 de Junho de 2019. 
Objetivo: A serviço do CSMV/MOP.


